Nguyên từ năm 1960 hầu hết thuộc thành phần di cư
người công giáo, đã từng chạy khỏi Miền Bắc ngay
ngày hôm sau khi Hiệp ước Genève 1954 vừa được ký
kết. Những người từ Quảng Trị và Hué chạy vào đây
thì không bao giờ quên cuộc ‘’thanh trừng đẫm máu’’
có chọn lọc của năm 1968 (Tết Mậu Thân), lúc lực
lượng cộng sản chiếm một phần của hai thành phố
nầy. Một cuộc thanh trừng đến 6000 vụ hành quyết với
phương tiện thô sơ trong vòng chưa đầy một tháng.

Tuy nhiên, sự rút đi bất thần của tất cả mọi hiện diện
quân sự trên nhiều tỉnh yết hầu đã làm thương tổn
nặng nề đến uy tín và tinh thần của cả dân chúng,
Chánh Phủ Sài Gòn và QLVNCH.